
 
 
Direzione Generale 

Ufficio I – Gestione delle Risorse Umane 

             
         Provvedimento n. 109/2020   

 
Oggetto: Erogazione dei sussidi per il primo quadrimestre 2020 - Approvazione della graduatoria. 

 

         Il Dirigente  ______              
 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, con il quale è stato disposto il 

riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, numero 165, che definisce i principi e i criteri 

direttivi della "Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca", 

ed, in particolare, l’articolo 1; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, recante "Riordino degli 

Enti di Ricerca in attuazione dell'articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, 

numero 165"; 

VISTA la Legge 7 agosto 2015, numero 124, con la quale sono state conferite alcune 

"Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche", ed, in particolare, l'articolo 13; 

VISTO  il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218, che contiene disposizioni 

in materia di "Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, numero 124"; 

VISTO  lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica adottato dal Consiglio di 

Amministrazione con Delibera del 25 maggio 2018, numero 42, ed entrato in 

vigore il 24 settembre 2018; 

VISTO il Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento approvato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 21 giugno 2012 numero 44/2012 ed entrato in 

vigore a far data dal 22 luglio 2012, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica approvato 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’11 maggio 2015, numero 

23/2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2015 numero 253 ed 

entrato in vigore il 1 novembre 2015; 

VISTO il “Regolamento per la concessione dei sussidi a favore dei dipendenti 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica” emanato con Decreto del Commissario 

Straordinario del 12 gennaio 2004, numero 59, e modificato dal medesimo 

Organo con il Decreto del 4 maggio 2004, numero 109; 

VISTA la Determina Direttoriale del 28 gennaio 2013 numero 22, con la quale è stata 

disposta “…l’attribuzione dell’intera materia dei sussidi e lo sviluppo dei 

benefici assistenziali del personale INAF all’Ufficio Risorse Umane – Area 

“Affari Generali del Personale, Formazioni e Relazioni Sindacali…”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 18 novembre 2016 numero 

118/2016, con la quale è stato approvato il nuovo “Schema organizzativo” della 

Direzione Generale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica; 

VISTA la Determina Direttoriale del 1 marzo 2017, numero 26, con la quale è stato 

definito ed approvato il nuovo Organigramma dell’Amministrazione Centrale 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica ed è stata determinata l’assegnazione delle 

unità di personale agli Uffici ed ai Servizi di Staff della Direzione Generale ed 

alle loro articolazioni organizzative interne; 

VISTO l’ “Allegato 2B” della predetta Determina Direttoriale del 1 marzo 2017, numero 

26, il quale prevede, tra l’altro, la nomina del Dottore Giuseppe Ragonese, 

inquadrato nel profilo di Collaboratore di Amministrazione di Quinto Livello ed 

assegnato a prestare servizio presso l’Ufficio I – “Gestione delle Risorse 



Umane”, quale “Responsabile del Procedimento per la Concessione dei Benefici 

Assistenziali”; 

VISTA la Determina Direttoriale del 7 novembre 2017, numero 271, con la quale sono 

stati attribuiti ai Dirigenti in servizio presso l’Istituto Nazionale di Astrofisica  

poteri, compiti e funzioni, in conformità a quanto previsto dagli articoli 4, 16 e 

17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modifiche 

ed integrazioni, ed alle “Disposizioni applicative” allegate al nuovo “Schema 

organizzativo” della Direzione Generale, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con la sopra citata Delibera del 18 novembre 2016, numero 

118/2016; 

VISTO in particolare l’articolo 1 delle predetta Determina Direttoriale del 7 novembre 

2017, numero 271, il quale stabilisce, tra l’altro, che “…i Dirigenti in servizio di 

ruolo, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, dello “Istituto Nazionale 

di Astrofisica”, sono tenuti, nella loro qualità di Responsabili degli “Uffici” 

della Direzione Generale e nell’ambito delle rispettive competenze…ad 

adottare tutti gli atti e i provvedimenti, sia di natura vincolata che di natura 

discrezionale, che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, anche se non 

implicano direttamente una spesa…”; 

VISTA  la Determina Direttoriale del 6 febbraio 2018, numero 29, avente ad oggetto la 

“Revisione della Determina Direttoriale del 7 novembre 2017, numero 271, con 

la quale sono stati attribuiti poteri, compiti e funzioni ai Dirigenti in servizio 

presso lo Istituto Nazionale di Astrofisica, in conformità a quanto previsto dagli 

articoli 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165 e 

successive modifiche ed integrazioni, e alle disposizioni applicative allegate al 

nuovo “Schema organizzativo della Direzione Generale” approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Delibera del 18 novembre 2016, numero 118 

ed espressamente richiamate nella Determina Direttoriale del 1 marzo 2017, 

numero 26”; 

VISTA   la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 aprile 2018, numero 34, 

con la quale il Dirigente dell’Ufficio I – “Gestione delle Risorse Umane” è stato 

nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

e, a seguito della predetta nomina, è stato disposto il trasferimento ad una 

Struttura Tecnica di Supporto di tutte le competenze dell’Ufficio I relative alla 

gestione delle procedure concorsuali e di selezione, fino alla stipula dei contratti 

individuali di lavoro; 

VISTA la Determina Direttoriale del 15 maggio 2018 numero 141, con la quale, in 

attuazione della predetta Delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 

aprile 2018, numero 34, sono state abrogate le disposizioni di cui alle 

Determine Direttoriali del 7 novembre 2017, numero 271 e del 6 febbraio 2018, 

numero 29, in contrasto o difformi a quanto disposto con la succitata Delibera; 

VISTA  la Determina Direttoriale del 6 febbraio 2020, numero 12, con la quale il 

Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, Dottore Gaetano 

Telesio, ha conferito alla Dott.ssa Valeria Saura, Dirigente Amministrativo di 

Seconda Fascia, a decorrere dal 7 gennaio 2020, l’incarico di Direzione dello 

Ufficio I – “Gestione delle Risorse Umane” “…ai sensi dell’articolo 13 del 

Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dello Istituto Nazionale di 

Astrofisica e nel rispetto di poteri, compiti e funzioni che le sono stati attribuiti 

con Determina Direttoriale del 7 novembre 2017, numero 271, come modificata 

ed integrata con Determina Direttoriale del 6 febbraio 2018, numero 29…”; 

DATO ATTO che, nel Bilancio Annuale di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2020, 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 3 febbraio 2020 

numero 4, è stato previsto, per i sussidi, uno stanziamento pari ad € 

2.919.408,00;    

VISTA la Determina Direttoriale del 6 marzo 2020 numero 27, con la quale è stata 

approvata la graduatoria per la concessione al personale che presta servizio 

presso l’“Istituto Nazionale di Astrofisica” e che ha presentato, a tal fine, 

regolare istanza, dei sussidi relativi al terzo quadrimestre dell’anno 2019 per un 

importo complessivo pari ad € 34.339,12; 

ATTESO  pertanto che è attualmente disponibile nel Bilancio Annuale di Previsione per 

l’Esercizio Finanziario 2020, al netto delle risorse già utilizzate per la 

concessione dei sussidi relativi al terzo quadrimestre 2019, uno stanziamento 

complessivo di € 2.885.068,88, da destinare alla erogazione di sussidi a tutto il 

personale che presta servizio presso l’ “Istituto Nazionale di Astrofisica”; 



TENUTO CONTO  che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 10, commi 1 e 2, del “Regolamento 

per la concessione dei sussidi a favore dei dipendenti dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica”, il predetto stanziamento deve essere ripartito in tre quote annuali, 

ciascuna utilizzabile in tre quadrimestri e che, pertanto, la quota disponibile per il 

primo quadrimestre dell’anno 2020, integrata dall’avanzo residuo del terzo 

quadrimestre dell’anno 2019, è pari ad € 961.689,63;  

VISTA la nota del 27 marzo 2020, registrata nel protocollo generale in pari data con il 

numero progressivo 1594, con la quale il Direttore Generale, Dottore Gaetano 

Telesio, ha comunicato a tutto il personale dell’ “Istituto Nazionale di 

Astrofisica” che, ai sensi dell’articolo 103, comma 1, del Decreto Legge del 17 

marzo 2020 numero 18, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020 

numero 27 e successive modifiche ed integrazioni “…il termine di scadenza 

fissato dall’articolo 4, comma 2, del "Regolamento per la concessione di sussidi 

a favore dei dipendenti dell’ Istituto Nazionale di Astrofisica" per la 

presentazione delle istanze dirette ad ottenere i predetti sussidi, relativamente al 

primo quadrimestre del corrente anno, è stato differito dal 31 marzo 2020 al 22 

maggio 2020…”; 

VISTA la nota del 2 luglio 2020, registrata nel protocollo generale in pari data con il 

numero progressivo 3965, con la quale il Dottore Giuseppe Ragonese, nella sua 

qualità di “Responsabile del Procedimento per la Concessione dei Benefici 

Assistenziali”, a seguito degli esiti della fase istruttoria, ha predisposto e 

trasmesso al Direttore Generale la relativa relazione e la graduatoria delle unità 

di personale che hanno diritto alla assegnazione dei sussidi nel periodo compreso 

tra il 1° dicembre 2019 e il 22 maggio 2020 (primo quadrimestre dell’anno 

2020); 

VISTA                   la Delibera del 3 febbraio 2020, numero 4, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Bilancio Annuale di Previsione dell’ “Istituto 

Nazionale di Astrofisica” per l’Esercizio Finanziario 2020; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria nel pertinente capitolo di spesa; 

VISTA l’autorizzazione, rilasciata dal Direttore Generale in data 14 luglio 2020, alla 

approvazione della graduatoria ed alla erogazione dei relativi sussidi per il 

primo quadrimestre dell’anno 2020, 
 

DISPONE 

 

Art. 1 

E’ approvata la graduatoria per la concessione al personale che presta servizio presso l’“Istituto 

Nazionale di Astrofisica” e che ha presentato, a tal fine, regolare istanza, dei sussidi relativi al periodo 

compreso tra il 1° dicembre 2019 e il 22 maggio 2020 (primo quadrimestre dell’anno 2020), per un 

importo complessivo di € 37.041,47, come predisposta dal “Responsabile del Procedimento per la 

Concessione dei Benefici Assistenziali”, che si allega al presente provvedimento per formarne parte 

integrante (Allegato 1). 

 

Art. 2 

E’ autorizzata la liquidazione della relativa spesa, per un importo complessivo di € 37.041,47, che 

graverà sul “Centro di Responsabilità Amministrativa” 0.01.05 “Ufficio I - Settore IV “Gestione delle 

Forme Flessibili di Lavoro e degli Interventi Assistenziali”, Obiettivo Funzione 1.08.01.05 “Gestione 

Risorse Umane – Altre spese per il personale”, “Capitolo” 1.01.01.02.001 “Contributi per asili nido e 

strutture sportive, ricreative o di vacanza messe a disposizione dei lavoratori dipendenti e delle loro 

famiglie e altre spese per il benessere del personale” del Bilancio Annuale di Previsione dello “Istituto 

Nazionale di Astrofisica” per l’Esercizio Finanziario 2020. 

 

Roma, lì 27 luglio 2020            

 

Firmato Dott.ssa Valeria Saura 
 

Ragonese 

 

 



 

 

 
ELENCO DOMANDE DI SUSSIDIO 
1° quadrimestre 2020. Importi individuali superiori a mille euro relativi ai 
sussidi a favore del personale INAF. Obbligo di pubblicazione a norma 
dell’art. 26, comma 3, D.lgs. 33/2013. Nominativi oscurati ai sensi del 
Provvedimento n. 243 del Garante per la Protezione dei Dati Personali 
del 15 maggio 2014 recante le "Linee guida in materia di trattamento di 
dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione 
sul web".  

N. DIPENDENTE 
IMPORTO 

SUSSIDIO            

1 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  €     1.200,00  

2 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  €     1.560,00  

3 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  €     1.398,38  

4 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  €     1.659,28  

5 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  €     1.074,42  

6 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  €     1.239,09  

7 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  €     1.481,88  

8 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  €     1.242,30  

9 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  €     1.076,27  

10 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  €     1.020,68  

11 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  €     2.027,60  

12 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  €     1.823,72  

13 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  €     1.495,76  

14 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  €     1.111,08  
 


